ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по собственности и экономической политике

Р Е Ш Е Н И Е

23.01.2024 № 06/ f t  -р
г. Иркутск

Об отчете о деятельности комитета
по собственности и экономической
политике за 2023 год

Рассмотрев и обсудив отчет о деятельности комитета по соб
ственности и экономической политике за 2023 год, руководствуясь
статьей 17 Регламента Законодательного Собрания Иркутской обла
сти, комитет

РЕШИЛ:

внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области отчет о деятельности комитета собственности и экономической
политике за 2023 год.

Председатель комитета

Отчет о деятельности комитета по собственности и экономической

политике Законодательного Собрания Иркутской области

за 2023 год.
Комитет по собственности и экономической политике Законодательного

Собрания Иркутской области в истекший период осуществлял свою

деятельность в соответствии с Уставом Иркутской области, Законом

Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркутской области»,

Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области и иными

нормативными правовыми актами Иркутской области. Руководствуясь планом

работы Законодательного Собрания на 2023 год и планом законопроектных

работ Иркутской области на 2023 год.

Основным направлением деятельности комитета является реализация

нормотворческих (законодательных) функций Законодательного Собрания в

сфере законодательства о собственности и экономической политике.

Задачами комитета являются предварительное рассмотрение и

подготовка к заседаниям Законодательного Собрания вопросов по предметам,

находящимся в ведении комитета и самостоятельное принятие решений по

вопросам в пределах полномочий комитета.

В связи с прошедшими 8, 9 и 10 сентября 2023 года выборами депутатов

Законодательного Собрания Иркутской области 4 созыва, комитет был

сформирован на сессии Законодательного Собрания Иркутской области

19 сентября 2023 года в составе -  6 человек. Персонально:

1. Баляскин Сергей Александрович;

2. Вепрев Александр Алексеевич;

3. Гудков Александр Сергеевич;

4. Девочкин Максим Евгеньевич;

5. Ружников Дмитрий Олегович;

6. Смагин Владимир Петрович.

1

Председателем комитета был избран Ружников Дмитрий Олегович,

заместителем председателя на неосвобожденной основе Смагин Владимир

Петрович.

В отчетный период проведено 16 заседаний, на которых рассмотрено 48

вопросов, из которых 33 вопроса внесено и рассмотрено на заседаниях

Законодательного Собрания Иркутской области.

Принято в окончательном чтении и направлено Губернатору Иркутской

области для обнародования 13 законопроектов, в том числе:

-  одна законодательная инициатива депутатов Законодательного

Собрания Иркутской области Труфанова Н.С., Носенко О.Н., Хайдукова В.В.

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об инвестиционной

политике в Иркутской области»;

-  одна законодательная инициатива Совета муниципальных

образований Иркутской области «О внесении изменения в пункт 1 статьи 4

Закона Иркутской области «Об организации проведения капитального

ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории

Иркутской области»;

-  одна законодательная инициатива Уполномоченного по правам

ребенка в Иркутской области Афанасьевой Т.В. «Об ограничении розничной

продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков на

территории Иркутской области»;

-  десять законопроектов, внесенных Губернатором Иркутской области:

-  «О внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской области «О

пожарной безопасности в Иркутской области»;

-  «О региональном государственном контроле (надзоре) в области

технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории

Иркутской области»;

-  «О признании утратившим силу Закона Иркутской области «О

реализации отдельных положений Жилищного кодекса Российской
2

Федерации в части организации и осуществления муниципального жилищного

контроля на территории Иркутской области»;

-  «О внесении изменений в статьи 3 и 11 Закона Иркутской области «Об

организации проведения капитального ремонта общего имущества в

многоквартирных домах на территории Иркутской области»;

-  «О перечне документов, подтверждающих соответствие земельного

участка, на котором расположен гараж, условиям предоставления его

гражданину в собственность бесплатно, на территории Иркутской области»;

-  «Об инвестиционной политике в Иркутской области»;

-  «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных

вопросах осуществления стратегического планирования в Иркутской

области»;

-  «О внесении изменения в прогнозный план (программу) приватизации

областного государственного имущества на 2023 год»;

-  «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О перечнях видов

имущества, необходимого для осуществления полномочий органов

государственной власти Иркутской области по предметам ведения Иркутской

области, а также имущества, необходимого для обеспечения деятельности

органов государственной власти Иркутской области, областных

государственных гражданских служащих, работников областных

государственных унитарных предприятий и работников областных

государственных учреждений»;

-  «О внесении изменений в статью 8(4) Закона Иркутской области «Об

отдельных вопросах использования и охраны земель в Иркутской области»;

-  «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации

областного государственного имущества на 2024 год»;

3

-  «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О порядке

управления и распоряжения государственной собственностью Иркутской

области»;

-  «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных

вопросах реализации промышленной политики в Иркутской области».

За отчетный период законодательные инициативы не отклонялись.

За отчетный период на заседаниях комитета по собственности и

экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области

рассмотрено 49 поправки, из них:

- 37 поправок внесли депутаты-члены комитета по собственности и

экономической политике (Носенко О.Н., Труфанов Н.С., Вепрев А.А.,

Хайдуков В.В., Кондрашов В.И. Чекотова Н.А.);

- 9 поправок внесено Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И.;

- 3 поправки Советом муниципальных образований Иркутской области.

Информация о проведенных мероприятиях.
В рамках исполнения поручения председателя Законодательного

Собрания Иркутской области, комитетом подготовлены и проведены

депутатские слушания «Стратегия развития энергетического комплекса в

Иркутской области».

С информацией по теме выступили начальник управления энергетики и

газификации министерства жилищной политики и энергетики Иркутской

области Малинкин С.М., министр экономического развития и

промышленности Иркутской области Гершун Н.Г., руководитель службы по

тарифам Иркутской области Халиулин А.Р., директор Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института систем

энергетики им. Л.А. Мелентьева Сибирского отделения Российской академии

наук Стенников В.А.

4

Учитывая необходимость обеспечения устойчивого функционирования

энергетического комплекса Иркутской области, участники депутатских

слушаний приняли ряд рекомендации Правительству Иркутской области.

На заседании 68-й сессии Законодательного Собрания Иркутской

области состоялся Муниципальный час на тему «Об обеспечении

транспортного сообщения в муниципальных образованиях Иркутской

области».

Подготовкой данного вопроса к обсуждению на заседании сессии

занимался комитет по собственности и экономической политике

Законодательного Собрания Иркутской области совместно с отделом по

взаимодействию с органами местного самоуправления аппарата

Законодательного Собрания Иркутской области.

В рамках обсуждения с докладами по теме Муниципального часа

выступили вице-мэр города Иркутска Ружников Д.О., председатель Городской

Думы города Усть-Илимска Чихирьков А.П., заместитель мэра Иркутского

районного муниципального образования по жизнеобеспечению Виттер Ю.Р.,

министр транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области Лобанов М.А.

Прозвучали вопросы депутатов Законодательного Собрания Иркутской

области.

По итогам обсуждения данного вопроса принято постановление

Законодательного Собрания Иркутской области с рекомендациями в адрес

Правительства Иркутской области и органов местного самоуправления

муниципальных образований Иркутской области.

14 марта 2023 года состоялось заседание Совета Законодательного

Собрания Иркутской области по взаимодействию с представительными

органами муниципальных образований Иркутской области. К обсуждению на

данном заседании комитет по собственности и экономической политике

Законодательного Собрания Иркутской области подготовил вопрос «Создание

и развитие инфраструктуры обращения с твердыми коммунальными отходами

в Иркутской области».
5

В обсуждении обозначенного вопроса принимали участие

представители Правительства Иркутской области, органов местного

самоуправления муниципальных образований Иркутской области,

Контрольно-счетной палаты Иркутской области, Байкальской

межрегиональной природоохранной прокуратуры, региональные операторы

по организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными

отходами на территории Иркутской области.

Комитет по собственности и экономической политике Законодательного

Собрания Иркутской области принимал участие в подготовке заседания

Общественного Совета при Законодательном Собрании Иркутской области,

которое состоялось 16 июня 2023 года. На данном заседании обсуждался

вопрос «О развитии туристского потенциала территорий Иркутской области».

С докладами по теме выступили представители туристкой сферы,

Правительства Иркутской области, органов местного самоуправления

муниципальных образований Иркутской области, общественные деятели. По

итогам обсуждения подготовлены рекомендации.

За отчетный период на площадке комитета по собственности и

экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области

проводились заседания рабочих групп по проектам законов, находящимся в

работе комитета:

-  «Об ограничении розничной продажи несовершеннолетним

безалкогольных тонизирующих напитков на территории Иркутской области»,

5 апреля, 11 апреля;

-  «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О перечне

документов, подтверждающих соответствие земельного участка, на котором

расположен гараж, условиям предоставления его гражданину в собственность

бесплатно, на территории Иркутской области», 27 апреля, 12 мая;

-  «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации

проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных

домах на территории Иркутской области», 4 мая, 2 июня.
б

Проведены нижеследующие рабочие совещания:

-  по вопросу проведения капитального ремонта ГБПОУ Иркутской

области «Профессиональный колледж г. Железногорска-Илимского» (замена

окон), 2 июня;

-  по вопросам деятельности отделений Почта России на территории

Иркутской области, 15 марта;

-  рабочая встреча Заместителя Председателя Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации и Заместителя Председателя

Банка России, члена Совета директоров Банка России по вопросам

материально-технического обеспечения военнослужащих, принимающих

участие в специальной военной операции, 15 февраля;

-  по проблемным вопросам и перспективным направлениям развития

Казачинско-Ленского района, 17 мая;

-  по вопросам социально-экономического развития Мамско-Чуйского

района;

-  по обсуждению проекта федерального закона № 275599-8 «О

занятости населения в Российской Федерации», 28 февраля;

-  по обсуждению проблемных вопросов и перспективных направлений

деятельности Правительства Иркутской области для создания благоприятных

условий развития туризма, 30 марта;

-  по вопросам поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства на территории Иркутской области, 30 марта;

-  по обсуждению проекта закона Иркутской области № ПЗ-1236 «Об

утверждении прогнозного плана (программы) приватизации областного

государственного имущества на 2024 год», 24 октября.

28 апреля проводилась тематическая площадка «Обеспечение

устойчивого развития системы ЖКХ. Перспективы развития транспорта и

дорожного хозяйства Иркутской области. Отдельные аспекты экономического

развития региона».

7

Для обсуждения вопросов строительства школы (на 198 мест) 20 мая

состоялась рабочая поездка в д. Ключи, Казачинско-Ленского района,

Иркутской области.

1 февраля состоялось выездное рабочее совещание по вопросу

комплексного обследования технического состояния административного

здания в городе Иркутске по ул. Ленина 54.

Информация о контрольной деятельности комитета.
Осуществляя свои контрольные функции, на заседании комитета по

собственности и экономической политике Законодательного Собрания

Иркутской области рассматривались следующие вопросы:

-  отчет сенатора Российской Федерации - представителя от

Законодательного Собрания Иркутской области С. Ф. Брилки за период январь

- декабрь 2022 года»;

-  информационно-аналитическая записка о состоянии правопорядка на

территории Иркутской области в 2022 году;

-  отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2022 год;

-  отчет Губернатора Иркутской области о результатах деятельности

Правительства Иркутской области по итогам 2022 года;

-  о ежегодном докладе о результатах деятельности Уполномоченного по

защите прав предпринимателей в Иркутской области в 2022 году с оценкой

условий осуществления предпринимательской деятельности в Иркутской

области и предложениями о совершенствовании правового положения

субъектов предпринимательской деятельности;

-  отчет Правительства Иркутской области о распоряжении

государственной собственностью Иркутской области за 2022 год;

-  о сводном годовом докладе о ходе реализации и об оценке

эффективности государственных программ Иркутской области по итогам 2022

года;

8

-  информационно-аналитическая записка ГУ МВД России по Иркутской

области о состоянии правопорядка на территории Иркутской области в

2022 году,

-  информационно-аналитическая записка Восточно-Сибирского

ЛУ МВД России на транспорте по обеспечению правопорядка на объектах

транспортного комплекса.

Работа над депутатскими и парламентскими запросами.
На контроле комитета по собственности и экономической политике

находится 24 депутатских и парламентских запросов.

После рассмотрения на заседании комитета, которое состоялось

10 февраля 2023 года и рассмотрении на 64-й сессии Законодательного

Собрания Иркутской области с контроля комитета по собственности и

экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области снят

парламентский запрос Законодательного Собрания Иркутской области

Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. «О завершении строительства

и вводе в эксплуатацию объекта капитального строительства «Детская

поликлиника на 350 посещений ОГАУЗ «Иркутская городская клиническая

больница № 8» в Ленинском районе г. Иркутска» в 2021 году».

Информация об исполнении протокольных поручений.
За отчетный период комитетом по собственности и экономической

политике Законодательного Собрания Иркутской области отработано и снято

с контроля протокольное поручение 62-й сессии Законодательного Собрания

Иркутской области от 14 декабря 2022 года № 24.

На 66-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области

председателю комитета по собственности и экономической политике

Законодательного Собрания Иркутской области Труфанову Н.С. поручено

взять на контроль вопрос по разработке и принятию Правительством

Иркутской области в 2023 году энергетической стратегии Иркутской области
9

на период до 2036 года с целевым видением на перспективу до 2050 года. Срок

исполнения данного поручения - 1 декабря 2023 года.

На заседании комитета 09.11.2023 было принято решение предложить

коллегии Законодательного Собрания Иркутской области продлить срок

исполнения протокольного поручения от 19.04.2023 № 27 «О разработке и

принятию Правительством Иркутской области в 2023 году энергетической

стратегии Иркутской области» до 1 декабря 2024 года. 13.12.2023 на коллегии

Законодательного Собрания Иркутской области срок исполнения был

продлен. Комитет по собственности и экономической политике

Законодательного Собрания Иркутской области продолжает над ним работу.

Особое внимание комитет обращает на работу с письмами и жалобами.

На все обращения, направленные по компетенции, даны мотивированные

ответы. Жалобы, которые в соответствии с законом следовало направлять для

рассмотрения по подведомственности в другие органы, также не оставались

без внимания и контроля.

Все депутаты -  члены комитета в отчетный период принимали активное

участие в работе комитета. Плодотворно работали в избирательных округах и

на закрепленных территориях, регулярно проводили прием граждан по

личным вопросам, оказывали помощь в решении социально-значимых

проблем территорий и населения. Выступали и публиковались в средствах

массовой информации.

Председатель
комитета по собственности и экономической
политике Законодательного Собрания
Иркутской области Д.О. Ружников

10